²³ *Enarratio in Psalmum 85*, 7 (NBA 26, 1255). Cfr. *Sermo 219/1*. — Ci sembra che qui riecheggi la dottrina di sant'Ambrogio, allorché questi scriveva: «Cur non Christum revisas, Christum alloquaris, Christum audias? Illum alloquimur cum oramus, illum audimus cum divina legimus oracula» (*De officiis ministrorum*, I, 20, 88: PL 16, 50).

²⁴ *De magistro*, 1, 2 (NBA 3/2, 728): «Quare non opus est locutione cum oramus, id est sonantibus verbis, nisi forte, sicut sacerdotes faciunt, significandae mentis suae causa, non ut Deus, sed ut homines audiant (...)»». Cfr. *De sermone domini in monte*, 2, 3, 13.

esterna (se così esige il dovere) o anche rimanere in silenzio; comunque, in ogni preghiera deve esserci il grido del cuore (*cum oramus, corde clamandum est*)»²⁵.

Secondo sant'Agostino, il soggetto della preghiera è l'uomo interiore²⁶, dove abita la verità²⁷, dove abita Cristo²⁸. Perciò bisogna entrare in noi stessi per poter pregare veramente e in modo autentico:

«Rientra in te stesso (...) ecco torna al tuo cuore (*redi ad cor tuum*). Tu ti metti sotto lo sguardo di Dio, stai per effondere la tua orazione (...) Orsù, bada bene al tuo cuore (*attende cor tuum*), guarda il tuo Signore»²⁹.

La preghiera dunque è essenzialmente un atteggiamento interiore, giacché si svolge nel luogo più profondo dell'uomo, nel suo cuore, centro di tutta la sua vita spirituale³⁰. A questo riguardo commenta Trapè: «L'interiorità è l'elemento essenziale della spiritualità agostiniana e della spiritualità evangelica. Gesù sferza a sangue scribi e farisei perché nel pregare usavano molte parole e volevano essere

²⁵ *Enarratio in Psalmum 118*, S. 29, 1 (NBA 27, 1371). Cfr. *Enarratio in Psalmum 30*, II, S. 3, 10.

²⁶ *De magistro*, 1, 2 (NBA 3/2, 728): «Deus autem in ipsis rationalis animae secretis, qui homo interior vocatur, et quaerendus et deprecandus est». Cfr. *De cura pro mortuis gerenda*, 5, 7.

²⁷ Cfr. *De vera religione*, 29, 72.

²⁸ Cfr. *De magistro*, 11, 38; *In Iohannis evangelium tractatus*, 18, 10.

²⁹ *Sermo 15*, 7 (NBA 29, 265); *De diversis quaestionibus ad Simplicianum*, 2, 4 (NBA 6/2, 382): «Quod autem quaeris, quid sit quod scriptum est: *Intravit rex David et sedit ante Dominum* (2 Reg 7, 18), quid aliud intellegendum est, nisi quia sedit in conspectu Domini, sive ubi erat Arca Testamenti (...), sive quia oraturus sedit, quod non fit recte nisi in conspectu Dei, hoc est in intimis cordis?»; *Epistula 9*, 1 (NBA 21, 40): «Confer te ad tuum animum, et illum in Deum leva, quantum potes»; *In Iohannis evangelium tractatus*, 18, 10 (NBA 24, 426): «Redite ad cor! Quid itis a vobis, et peritis ex vobis? quid itis solitudinis vias? Erratis vagando; redite. Quo? Ad Dominum. Cito est; primo redi ad cor tuum (...) Redi, redi ad cor, tolle te a corpore; corpus tuum habitatio tua est (...) dimitte et corpus tuum, redi ad cor tuum». Cfr. *In Iohannis epistolam ad Parthos tractatus*, 8, 9.